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HOTĂRÂREA nr. 2/ 17.06.2025 

 

  
 În baza prevederilor art.8 alin.1 lit d și j, art.13 lit.f din Ordinul 1502/2016 pentru 

aprobarea componenței și atribuțiilor Consiliului etic care funcționează în cadrul spitalelor 

publice;  

- în conformitate cu prevederile   Art. 186. alin1 din Legea 95/2006  privind reforma în 

domeniul sănătății, conform căruia: ,, în cadrul spitalelor publice functioneaza un consiliu etic’’, 

 

 Consiliul etic din cadrul Spitalului Clinic de Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie 

Eforie Nord a analizat sesizarea înregistrată cu nr.19/26.05.2025 formulată de pacientul B.F. 

care a semnalat în penultima zi de tratament ,,atitudinea deloc profesională a unor cadre din 

cadrul bazei de tratament’’,  în special a domnului M.S. kinetoterapeut în cadrul unității și a 

descris din punctul dumnealui de vedere timpii de așteptare la sala de gimnastică și la 

hidrokinetoterapie ( bazin). 

 

În urma analizei sesizării formulate de B.F., a punctului de vedere înregistrat cu nr. 

2908/17.06.2025, al salariatului M.S. a istoricului procedurilor efectuate de către pacient la 

aparatul David, pentru  perioada 05.05.2025-16.05.2025, membrii Consiliului etic au constatat 

următoarele: 

 

-pe tot parcursul tratamentului, pacientul nu a respectat orele de progaramare, astfel încât din 

sesizarea formulată se observă că ora de hidrokinetoterapie se suprapune cu ora de kinetoterapie 

la sala de gimnastică;  

 

-angajatul S.M. a declarat că pe toată perioada tratamentului de care a beneficiat pacientul, 

acesta nu respectat planificarea și că a fost primit atât de el cât și de către colegii acestuia la alte 

ore decât acelea din planificare, manifestând astfel toată bunavoința față de pacient pe tot 

parcursul desfășurării tratamentului.   



-din istoricul inregistrat de aparatul David, rezultă că pacientul s-a prezentat în fiecare zi la alte 

ore decât aceea specificată pe fișa de tratament individuală, prin urmare,  

 

 În baza prevederilor art. 8 alin 1, lit b) din ordinul 1502/2016, Consiliul etic  

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

înaintarea către conducerea unității a  următoarelor  propuneri:  

 

 Întrucât relația medic-pacient reprezintă fundamentul actului medical și un element cheie 

pentru succcesul procesului terapeutic,  

 

-comunicarea, interacțiunea cu pacientul să se desfășoare astfel încât pacientul să înțeleagă că 

este important sa respecte programarea, respectiv orele de efectuare a procedurilor;  

 

- în situațiile în care la sălile de tratament personalul se confruntă cu nemulțumiri în legătură cu 

efectuarea procedurilor sau orele planificate pentru aceste proceduri, acesta trebuie să informeze  

medicul curant.  

 

 În temeiul prevederilor art.13, alin 1, lit h), lit.i),  din Ordinul 1502/2016, prezenta 

hotărâre se comunică managerului Spitalului Clinic RMFB Eforie Nord.   

 

 

                                     

 

 

            Președinte,  

                                                                   Dr.Clipa Adriana,  
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